- 1 -

壱岐市告示第７号

 平成17年第１回壱岐市議会定例会を、次のとおり招集する

    平成17年２月25日

                                壱岐市長 長田  徹

１ 期 日  平成17年３月４日（金）

２ 場 所  壱岐市議会議場（壱岐西部開発総合センター）

──────────────────────────────

平成17年第１回壱岐市議会定例会 会期日程

日次 月  日 曜日 会議の種類 摘         要

１ ３月４日 金 本会議

○開会      ○会議録署名議員の指名
○会期の決定   ○諸般の報告
○施政方針の説明
○決算審査報告、討論、採決
○議案上程    ○議案説明

２ ３月５日 土

３ ３月６日 日
休 会

４ ３月７日 月
○質疑・一般質問通告書提出期限（正午まで）
〇議会運営委員会（午後３時～）

５ ３月８日 火

休 会

６ ３月９日 水 本会議 ○議案審議（質疑、委員会付託）

７ ３月10日 木

８ ３月11日 金
本会議 ○一般質問

９ ３月12日 土

10 ３月13日 日
休 会

11 ３月14日 月 本会議 ○一般質問

12 ３月15日 火 委員会 ○常任委員会

13 ３月16日 水  中学校卒業式

14 ３月17日 木
休 会

 小学校卒業式

15 ３月18日 金 委員会 ○常任委員会

16 ３月19日 土

17 ３月20日 日  春分の日

18 ３月21日 月

休 会

 振替休日

19 ３月22日 火

20 ３月23日 水
委員会 〇予算特別委員会

21 ３月24日 木 休 会 議事整理日

22 ３月25日 金 本会議
○議案審議（委員長報告、討論、採決）
○閉会

- 2 -

平成17年第１回壱岐市議会定例会 上程案件及び処理結果一覧（１／４）

番  号 件      名 結  果

認定第５号 平成１５年度郷ノ浦町各会計決算認定について 認 定（３/４）

認定第６号 平成１５年度勝本町各会計決算認定について 認 定（３/４）

認定第７号 平成１５年度芦辺町各会計決算認定について 認 定（３/４）

認定第８号 平成１５年度石田町各会計決算認定について 認 定（３/４）

認定第９号 平成１５年度壱岐広域圏町村組合各会計決算認定について 認 定（３/４）

認定第10号 平成１５年度壱岐市各会計決算認定について 認 定（３/４）

議案第３号 平成１６年度壱岐市一般会計補正予算（第４号）
原案のとおり可決

（３/25）

議案第４号 平成１６年度壱岐市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）
原案のとおり可決

（３/25）

議案第５号 平成１６年度壱岐市老人保健特別会計補正予算（第１号）
原案のとおり可決

（３/25）

議案第６号 平成１６年度壱岐市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）
原案のとおり可決

（３/25）

議案第７号 平成１６年度壱岐市簡易水道事業特別会計補正予算（第５号）
原案のとおり可決

（３/25）

議案第８号 平成１６年度壱岐市下水道事業特別会計補正予算（第３号）
原案のとおり可決

（３/25）

議案第９号
平成１６年度壱岐市漁業集落排水整備事業特別会計補正予算

（第３号）

原案のとおり可決

（３/25）

議案第10号
平成１６年度壱岐市芦辺港ターミナルビル事業特別会計補正予算

（第２号）

原案のとおり可決

（３/25）

議案第11号 平成１６年度壱岐市病院事業会計補正予算（第１号）
原案のとおり可決

（３/25）

議案第12号 土地取得の変更について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第13号 壱岐市総合計画基本構想の策定について
原案のとおり可決

（３/25）

- 3 -

平成17年第１回壱岐市議会定例会 上程案件及び処理結果一覧（２／４）

番  号 件      名 結  果

議案第14号 壱岐市職員定数条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第15号 壱岐市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第16号
壱岐市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する

条例の一部改正について

原案のとおり可決

（３/25）

議案第17号 壱岐市特別会計条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第18号 壱岐市税条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/４）

議案第19号 壱岐市手数料条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第20号 壱岐市老人福祉施設整備基金条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第21号
壱岐市ふるさと市町村圏基金の設置、管理及び処分に関する条例

の一部改正について

原案のとおり可決

（３/25）

議案第22号 壱岐市地域福祉基金条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第23号 壱岐市中山間ふるさと活性化基金条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第24号
壱岐市立老人ホーム事業及び壱岐市立特別養護老人ホーム事業財

政調整基金条例の一部改正について

原案のとおり可決

（３/25）

議案第25号 壱岐市農業振興機械使用に関する条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第26号 壱岐市水道事業の設置等に関する条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第27号 壱岐市簡易水道事業の設置に関する条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第28号
壱岐公立病院の移転新築及び名称変更に伴う関係条例の整備につ

いて

原案のとおり可決

（３/25）

議案第29号 壱岐市消防団の設置等に関する条例の一部改正について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第30号
壱岐市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例の一部

改正について

原案のとおり可決

（３/25）

- 4 -

平成17年第１回壱岐市議会定例会 上程案件及び処理結果一覧（３／４）

番  号 件      名 結  果

議案第31号 平成１７年度壱岐市一般会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第32号 平成１７年度壱岐市国民健康保険事業特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第33号 平成１７年度壱岐市老人保健特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第34号 平成１７年度壱岐市介護保険事業特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第35号 平成１７年度壱岐市簡易水道事業特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第36号 平成１７年度壱岐市下水道事業特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第37号 平成１７年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第38号 平成１７年度壱岐市三島航路事業特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第39号 平成１７年度壱岐市農業機械銀行特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第40号 平成１７年度壱岐市芦辺港ターミナルビル事業特別会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第41号 平成１７年度壱岐市病院事業会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第42号 平成１７年度壱岐市水道事業会計予算
原案のとおり可決

（３/25）

議案第43号
長崎県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少に

ついて

原案のとおり可決

（３/25）

議案第44号
長崎県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及

び規約の変更について

原案のとおり可決

（３/25）

議案第45号
長崎県市町村議会議員公務災害補償等組合を組織する地方公共団

体の数の減少について

原案のとおり可決

（３/25）

議案第46号
長崎県市町村議会議員公務災害補償等組合を組織する地方公共団

体の数の増加及び規約の変更について

原案のとおり可決

（３/25）

議案第47号 長崎県市町村土地開発公社定款の変更について
原案のとおり可決

（３/25）

- 5 -

平成17年第１回壱岐市議会定例会 上程案件及び処理結果一覧（４／４）

番  号 件      名 結  果

議案第48号 市道路線の廃止について
原案のとおり可決

（３/25）

議案第49号 芦辺港ターミナル新築工事（本体工事）請負契約の締結について
原案のとおり可決

（３/25）

同意第１号 教育委員会委員の任命について
同      意

（３/25）

諮問第１号 人権擁護委員候補者の推薦について
了      承

（３/25）

諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦について
了      承

（３/25）

陳情第１号
「市場化テスト」や「給与構造見直し」に反対する意見書の採択

を求める陳情

不  採  択

（３/25）

発議第１号 壱岐市議会の解散に関する決議
否      決

（３/25）

 委員会の閉会中の継続調査の件 申出のとおり決定

 議員派遣の件 原案のとおり決定

- 6 -

平成17年第１回壱岐市議会定例会 一般質問通告者

月日 順序 議員氏名 ページ 月日 順序 議員氏名 ページ

１ 51番 近藤 団一 214～ 25 24番 東谷  伸 348～

２ 59番 立石 一郎 221～ 26 ３番 小金丸益明 354～

３ ７番 平尾 典子 223～ 27 38番 浦瀬 繁博 360～

４ 22番 鵜瀬 和博 229～ 28 28番 眞弓 倉夫 363～

５ 14番 豊坂 敏文 236～ 29 16番 山下 正業 368～

６ 33番 大浦 利貞 239～ 30 ４番 深見 義輝 371～

７ ８番 町田 正一 244～ 31 １番 菊田 光孝 377～

８ 40番 倉元 強弘 252～ 32 ５番 坂本 拓史 382～

９ 17番 立石 和生 258～ 33 61番 深見 忠生 387～

10 31番 江川  漣 262～ 34 43番 平畑  光 392～

11 10番 市山 和幸 268～

３

月

14

日

(月)

35 37番 久間 初子 (取下げ)

３

月

10

日

(木)

12 26番 久間  進 270～

13 21番 立川 省司 276～

14 20番 橋本 早苗 282～

15 ６番 今西 徹也 287～

16 49番 森山 是蔵 292～

17 19番 中村出征雄 298～

18 ９番 今西 菊乃 303～

19 34番 榊原  伸 310～

20 45番 吉富 忠臣 317～

21 60番 原田 武士 323～

22 57番 中村  瞳 329～

23 53番 品川 洋毅 334～

３

月

11

日

(金)

24 30番 山内 道夫 339～

- 7 -

平成17年第１回壱岐市議会定例会 一般質問一覧表

平成17年３月10日（木）10：00～

質問

順序
議 員 氏 名 質  問  事  項 質問の相手

 病院事業について 市長、病院長

 市民サービス窓口の設置提案について ０１ 近藤 団一

 整備中の道路改良、道路新設に対する市の考え方につ

 いて

市 長

 壱岐市漁港港湾整備促進委員会の現況の動向について

 壱岐市印通寺外港砂置場の利用度について ０２ 立石 一郎

 印通寺外港の一部に廃車（スクラップ）野積及び船舶

 の海上輸送について

市 長

０３ 平尾 典子  心の教育について 教育長、市長

 少子化対策について 市長、教育長
０４ 鵜瀬 和博

 水産振興と観光振興の共存について 市 長

 少子化対策について 市 長

 教育振興に係る指定研究対策について 教育長 ０５ 豊坂 敏文

 各施設の耐用年数について 市 長

０６ 大浦 利貞  市立図書館整備構想について 市長、教育長

 行財政改革について
０７ 町田 正一

 水産業振興について
市 長

 原の辻遺跡復元整備及び博物館事業について
０８ 倉元 強弘

 都市計画事業費と都市計画税の関係について
市 長

 新病院近郊の交通対策について
０９ 立石 和生

 固定資産評価の見直しの完成度について
市 長

 楽しい農家、豊かな農村を
１０ 江川  漣

 原の辻のある壱岐の島に
市 長

 地域における子育て支援策について
１１ 市山 和幸

 漁業者の廃船処理問題について
市 長

１２ 久間  進  フェリー三島との連絡バス路線の新設を 市 長

- 8 -

平成17年第１回壱岐市議会定例会 一般質問一覧表

平成17年３月11日（金）10：00～

質問

順序
議 員 氏 名 質  問  事  項 質問の相手

 水道事業の運営計画について
１３ 立川 省司

 支所長の権限拡大と決裁の迅速化について
市 長

 教育の島「壱岐」の発信について 教育長

 学校等の安全管理の現状と対策について 市長、教育長１４ 橋本 早苗

 観光振興策について 市 長

 漁家経営安定支援策と漁業後継者対策について 市 長
１５ 今西 徹也

 学校施設の安全管理について 教育長

 市民税等の滞納処理の方法について
１６ 森山 是蔵

 健康保険税の滞納について
市 長

 公営住宅の建設計画について

 印通寺港の整備及び砂揚げ場の管理について １７ 中村出征雄

 行財政改革について

市 長

 社会教育団体Ｈ１７予算削減について 市長、教育長

 観光について 市 長 １８ 今西 菊乃

 巨石古墳の整備について 市長、教育長

 タウンミーティングの開催の計画は
１９ 榊原  伸

 一年を振り返って市長の公約の取組について
市 長

 施政方針について

 成人式について ２０ 吉富 忠臣

 簡水事業について

市 長

 福祉行政について
２１ 原田 武士

 都市計画税について
市 長

 二学期制の導入について 市長、教育長
２２ 中村  瞳

 港湾の整備について 市 長

２３ 品川 洋毅  平成１７年度予算について 市 長

 政策、施策の対応について
２４ 山内 道夫

 活性化対策について
市 長

- 9 -

平成17年第１回壱岐市議会定例会 一般質問一覧表

平成17年３月14日（月）10：00～

質問

順序
議 員 氏 名 質  問  事  項 質問の相手

 デイサービス建設予定地周辺を福祉の里として活用を
２５ 東谷  伸

 仮称一支国博物館等の建設は、１００％地元業者で
市 長

２６ 小金丸益明
 壱岐市における下水道整備事業の現状と今後の展望に

 ついて
市 長

２７ 浦瀬 繁博  幹線道路（県道）の整備について 市 長

 高レベル放射性廃棄物、最終処分場の誘致について 市 長

 観光振興について 市長、教育長２８ 眞弓 倉夫

 指定区間について 市 長

２９ 山下 正業  県立埋文センター、市立一支国博物館の建設について 市 長

 地産地消で生活習慣病対策を 市長、教育長
３０ 深見 義輝

 恵まれた漁場の再生について 市 長

３１ 菊田 光孝  初山開発について 市 長

 壱岐市版タウンミーティングの開催を（移動市役所）
３２ 坂本 拓史

 公共施設の計画的な環境整備を
市 長

 農業振興について

 道路事業について ３３ 深見 忠生

 税の回収対策について

市 長

３４ 平畑  光
 壱岐市立勝本小学校通学道路（旧）新道の舗道整備並

 びに環境の対策について
市 長

 商店街の活性化について
３５

久間 初子

（取下げ）  病院跡地更地の利用について
市 長